Abstract

The Zaidi sect, which emerged in the early 2nd century hijri, has developed its own unique

doctrine within Shia Islam, guided by its founding imams. One of the significant works reflecting Zaidi

legal thought is "al-Ahkām fi’l-halali wa’l-haram" by al-Hadi ila’l-Haqq Yahya b. Husayn (d. 298/911).

This work holds both scholarly and political importance within the Zaidi tradition. The hadiths cited in

this book were later compiled by Abdullah b. Muhammad b. Hamza (d. 647/1249) in the work titled

"Durar al-Ahadith al-Nabawiyya bi’l-Asanid al-Yahyaawiyya." Analyzing the similarities between the

hadiths preferred in Zaidi, Sunni, and Imami Shia sources helps shed light on their legal methodologies

and historical interactions. This article seeks to determine whether Zaidi hadiths, particularly in legal

düşüncesini yansıtan eserler telif etmişlerdir. Bu eserlerin fıkha dair olanlarının bir kısmında, verilen

hükümlere delalet eden ahkâm hadisleri de zikredilmiştir. Bunlardan biri, Zeydiyye mezhebinde hem

ilmî hem de siyasî olarak büyük öneme sahip olan Hâdî-İlelhak Yahyâ b. Hüseyin’in (ö. 298/911) el-

Ahkâm fi’l-halâli ve’l-harâm adlı kitabıdır. Bu eserde istidlâl edilen rivayetler Abdullah b. Muhammed

b. Hamza (ö. 647/1249) tarafından Dürerü’l-ehâdîsi’n-Nebeviyye bi’l-esânîdi’l-Yahyâviyye başlığı

altında derlenmiştir. Kaynaklarda kullanılan veya tercih edilen rivayetlerin benzerliğinin tespiti, tarihî

süreç içerisinde ekoller arasındaki etkileşime ışık tutması bakımından önem arz etmektedir. Bu

Bu sebeple

Muhammed b. Hamza tarafından Dürerü’l-ehâdîsi’n-Nebeviyye bi’l-esânîdi’l-Yahyâviyye adlı eserde,

“Tahâret” ve “Zekât” başlıkları altında tespit edilen yirmi yedi rivayet, Şîa tarafından muteber kabul

edilen Kütüb-i Erbaa olarak bilinen Küleynî’in (öl. 329/941) el-Kâfî, Şeyh Sadûk’un (ö. 381/991) Men

lâ yahduruhu’l-fakîh, Tûsî’nin (ö. 460/1067) Tehzîbü’l-ahkâm ve el-İstibsâr adlı eserleri, Ehl-i Sünnet

âlimleri tarafından muteber kabul edilen Kütüb-i tis‘a olarak bilinen dokuz temel hadis eserindeki

ilgili bölümler ile karşılaştırılacaktır. Makalede, İslam’ın ibadet ve ahkâm sisteminin temel taşlarını

oluşturması ve ibadetlerin geçerliliği ile fıkhî hükümler açısından belirleyici farklılıklar barındırması

sebebiyle, tahâret ve zekât konularındaki rivayetler inceleme konusu olarak tercih edilmiştir.

Karşılaştırmanın sonucunda Zeydî ulemanın ihticâc ettiği ahkâm hadisleri ile Sünnî ulemanın delil

olarak kullandığı ahkâm hadislerinin daha fazla benzerlik gösterdiği sonucuna ulaşılmıştır.

Anahtar Kelimeler: Hadis, Ehl-i Sünnet, Şîa, Zeydiyye, Ahkâm Hadisleri.

Giriş

Kurucusu Zeyd b. Ali (ö. 122/740) olarak kabul edilen Zeydiyye mezhebi, Şîî

geleneğin bir kolu olarak hicrî ikinci asrın ilk çeyreğinden itibaren tarih sahnesinde yerini

alan, günümüze kadar da varlığını devam ettiren köklü bir mezheptir.1 Şîa içerisinde

kendine özgü bir paradigma geliştiren Zeydiyye uleması, kelam, fıkıh, tefsir ve hadis gibi

Kadir Demirci, “Hicrî III.
Asırda Zeydî Bir Muhaddisin Metin Tenkidine Yaklaşımı”, İslâmî İlimler Dergisi 2/2 (Güz 2007), 11-28;
Kadir Demirci, “Zeydiyye ve Hadis”, İslamî İlimler Dergisi 6/1 (Bahar 2011), 193-218; Kadir Demirci, “Zeydî
Hadis Yorumu: Muhammed b. Yahya (Ö. 310/923) Örneği”, Eskişehir Osmangazi Üniversitesi Sosyal Bilimler
Dergisi 19/2 (2018), 105-126; Semih Yolaçan, Usulü’l-Ahkâm Eseri Bağlamında Zeydî Muhaddis Ahmed b.
Süleyman’ın (öl. 566/1171) Ahkâm Hadislerini Yorumlama Esasları (Eskişehir: Osmangazi Üniversitesi
Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2022).

3 Bu eserler ile ilgili geniş bilgi için bk.

eserlerinde derlemeyi ihmal etmemişlerdir.4 Buna ek olarak tercih ettikleri ahkâm

hadislerini yorumlayarak hadisleri anlama konusunda esas aldıkları prensipler hakkında

ipuçları vermişlerdir. Mezhebin kurucusu Zeyd b. Ali’den yaklaşık bir buçuk asır sonra

yaşamış olan Yahyâ b. Hüseyin (ö. 298/911), Zeydiyye mezhebinin temel prensiplerine

son şeklini veren önemli bir Zeydî fakih ve muhaddistir. Lakap ile anılmak Zeydî imamlar

arasında yaygın bir gelenektir. Bu sebeple o da Hâdî-İlelhak lakabı ile tanınmaktadır. O,

Zeydiyye içerisinde temellendirmiş olduğu prensipler perspektifinde taklitten uzak,

orijinal hükümler ortaya koymuş ve bunun neticesinde Zeydiyye mezhebi onun lakabına

nispetle Hâdeviyye olarak da anılmıştır. el-Ahkâm fi’l-halâli ve’l-harâm adlı kitabı fıkhî

hükümleri derlediği en önemli eserleri arasındadır. Eserinde vermiş olduğu hükümlerin

yanında istidlâl ettiği rivayetleri de belirtmiş ve bu rivayetler hakkındaki yorumlarını

serdetmiştir.5 Hadî-İlelhak Yahyâ b. Hüseyin’in bu eseri, Zeydiyye fıkhının esas aldığı

ahkâm hadislerini belirleme konusunda bilgi vermesi açısından önem arz etmektedir.

Kâdî, Allame Abdullah b. Muhammed b. Hamza (ö. 647/1249), Yahyâ b. Hüseyin’in istidlâl

etmiş olduğu rivayetleri, Dürerü’l-ehâdîsi’n-Nebeviyye bi’l-esânîdi’l-Yahyâviyye adlı

eserinde derlemiştir. Kitap öncelikle ahlaka dair rivayetleri sıralamış, ardından ahkâm

hadislerini fıkıh babları altında belirtmiştir.6 Buna göre eser, üç yüz doksan beş merfû ve

Bu çerçevede Yahyâ b. Hüseyin’in Kitabü’l-ahkâm

fi’l-halâli ve’l-harâm adlı eserinde delil olarak kullanılan ahkâm hadislerinin derlendiği

Abdullah b. Muhammed’in Dürerü’l-ehadisi’n-Nebeviyye bi’l-esânîdi’l-Yahyâviyye adlı eseri

ile Şiâ’nın en muteber dört hadis kaynağı olan Küleynî’nin (öl. 329/941) el-Kâfî, Şeyh

Sadûk’un (ö. 381/991) Men lâ yahduruhu’l-fakîh, Tûsî’nin (ö. 460/1067) Tehzîbü’l-ahkâm

ve el-İstibsâr adlı eserleri ve Ehl-i Sünnet düşüncesinde muteber kabul edilen Kütüb-i tis‘a

diye tabir edilen dokuz temel hadis kitabı arasında yapılacak bir karşılaştırma, yukarıda

zikredilen sorulara cevap teşkil edecek sonuçlar verebilir.

bereketli kılınmış ve peygamberlerin izlerini taşımaktadır. Bu sebeple saygı duyulmalıdır.

Sağ elin yeme içme gibi fonksiyonları icra etmesi, sağ elle istincanın nehyedilmesine zemin

teşkil etmiştir.”15

Bu rivayet, benzer ifadelerle Sünnî hadis kaynaklarında bulunmaktadır. İmam

Şâfiî’nin (ö. 204/820) Müsned’inde ise şu rivayet nakledilmektedir: “Ebû Eyyûb el-Ensârî:

‘Hz. Peygamber, büyük veya küçük abdest bozarken kıbleye dönülmesini nehyetti. Doğu

veya batıya dönülmesini istedi. Şam’a geldiğimizde helaların kıble yönünde olduğunu

gördük. Hatalı davranıyoruz ve Allah’tan bağışlanma diliyoruz.’ demiştir.”16

Buhârî (ö. 256/870), “Bina, duvar ve benzeri şeylerin yanı hariç def-i hacet

esnasında kıble cihetine dönülmez” başlığı altında şu rivayeti nakleder: “Hz. Peygamber

(s.a.v.) şöyle buyurmuştur: ‘Biriniz def-i hacet esnasında önünü veya arkasını kıble

cihetine dönmesin. Doğu veya batı yönüne dönsün.’”17

Hadisin, Ebû Davûd’un (ö. 275/889) es-Sünen adlı eserinde geçen bir benzeri ise

şu şekildedir: “Selman (r.a.)’a: Hz. Peygamber tuvalet adabına varıncaya kadar size her

şeyi öğretiyormuş öyle mi? diye sorulunca o, ‘Evet, öyledir. Hz. Peygamber bizi def-i hacet

12 Ebû Abdullah Muhammed b. Yezid el-Kazvînî İbn Mâce, es-Sünen, thk.

ise للعراقيب lafzı yerine َِعأقَاب kelimesi kullanılarak rivayet edilen benzer rivayetler لِلْأ

bulunmaktadır. “Ateşten dolayı vay o ayakların iç (لبطون) kısımlarına.” şeklindeki rivayete

ise “ويل للاقدام وبطون الاقدام” ifadeleri ile tespit edilmiştir.40 Benzer rivayetlerin birinde

Abdullah b. Amr (ö. 65/684-85) şöyle demektedir: “Biz Peygamber (s.a.v.) ile bir seferde

iken O (s.a.v.), bizden geride kalmıştı. Bize ulaştığında namaz vakti girmiş biz de abdest

alırken ayaklarımızı meshediyorduk. Bunu gören Allah Resülü üç kere: ‘Ateşten dolayı vay

o ökçelerin haline!’ diye seslendi.”41

Sonra namaz

için bir daha abdest aldı.”46

Kütüb-i erbaa içerisinde gusül abdestinin alınışına dair rivayetler bulunmaktadır.

Fakat bu rivayetlerin gusül abdesti hakkında Sünnî kaynaklara nispetle detaylı bir bilgi

içermemesi dikkat çekmektedir. 47 Bunlardan birinde Ebû Ca‘fer (ö. 114/733[?]), gusül

abdestinin alınışını şöyle tarif eder: “Önce ellerini temizle. Sonra edep yerlerini yıka.

Ardından namaz abdesti gibi bir abdest al ve bütün bedenini yıka.”48 Sünnî kaynaklarda ise

detaylı bilgi içeren rivayetler bulunmaktadır. Örneğin Meymûne validemiz Hz.